Página 1 de 2

Município da Marinha Grande

EDITAL N.º 68/DRH/2025

PAULO JORGE CAMPOS VICENTE
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA MARINHA GRANDE

----TORNA PÚBLICO, nos termos do previsto no n.º 2 do artigo 41.º do Regime Jurídico das Autarquias
Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, que convocou todos
os membros do órgão para uma reunião extraordinária, a realizar no dia 22 de dezembro de 2025,
pelas 14:00 horas, no Salão Nobre dos Paços do Concelho, com a seguinte ordem do dia: --------------
----DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA ------------------------------------------------------------------------------------

1. Imposto Municipal sobre Imóveis - Fixação da taxa respeitante ao ano de 2025 a liquidar no
ano de 2026 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. Imposto Municipal sobre Imóveis - Redução da Taxa de Imposto Municipal sobre Imóveis nos
termos do artigo 112.º-A do CIMI ------------------------------------------------------------------------------

3. Lançamento da derrama relativa ao ano de 2025 a cobrar em 2026 ----------------------------------
4. Percentagem de Participação Variável no IRS – rendimentos de 2026 a liquidar em 2027 ------
5. 21.ª Modificação aos Instrumentos Previsionais de 2025 – 6.ª Revisão Orçamental --------------
6. Pedido de autorização prévia da Assembleia Municipal para a assunção de compromissos

plurianuais nos termos do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 6.º da Lei n.º 8/2012, de 21
de fevereiro, na sua redação atual -----------------------------------------------------------------------------

7. Proposta de Instrumentos Previsionais do Município da Marinha Grande para o ano de 2026
– Demonstrações Previsionais para o período de 2026 a 2030, Demonstrações Financeiras
Previsionais e Mapa de Pessoal para 2026 -------------------------------------------------------------------

8. Autorização prévia para a assunção de compromissos plurianuais ------------------------------------
9. Relatório semestral de auditoria do Município da Marinha Grande – 1.º semestre de 2025, nos

termos da alínea d) do n.º 2 do artigo 77.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, na sua
redação atual --------------------------------------------------------------------------------------------------------

----DIVISÃO JURÍDICA --------------------------------------------------------------------------------------------------------
10. TUMG – Transportes Urbanos da Marinha Grande, E.M. Unipessoal S.A – Mandato

Discriminado – aprovação dos Instrumentos de Gestão Previsional para o período de 2026-
2028 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

11.  Contrato-Programa de Serviço Público de Transporte de Passageiros para o ano de 2026 -----
----DIVISÃO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA -------------------------------------------------------------------------------

12. P.A N.º 171/2025 - CE/DEME – Transportes de Interesse Municipal e Relevante no Âmbito de
Projetos Educativos, Culturais, Sociais e Desportivos Apoiados pelo Município – 2026 –
Adjudicação ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----DIVISÃO DE CULTURA, PATRIMÓNIO CULTURAL E TURISMO -------------------------------------------------
13. Funcionamento da Escola de Música da Orquestra Juvenil da Marinha Grande - Celebração de

protocolo de parceria para 2026 --------------------------------------------------------------------------------
----DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E APOIO AO CIDADÃO ------------------------------------
----SERVIÇO DE APOIO AO CIDADÃO -------------------------------------------------------------------------------------

14. Licenças Especiais de Ruído. -------------------------------------------------------------------------------------

Página 2 de 2

15. Prescrição do direito de recebimento do preço relativa à faturação do serviço de fornecimento
de água, de recolha e tratamento de águas residuais e de serviços de gestão de resíduos
sólidos urbanos ------------------------------------------------------------------------------------------------------

----DIVISÃO DE DESPORTO, JUVENTUDE E ASSOCIATIVISMO -----------------------------------------------------
16. Proposta de admissão, análise e avaliação das candidaturas apresentadas ao Abrigo do

Regulamento Municipal de Apoio ao Desporto Federado (RMADF) – para a época desportiva
2025/2026 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----Para que conste, se passa o presente Edital, que irá ser afixado nos lugares de estilo e no sítio da
internet do Município. -------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----Paços do Município de Marinha Grande, dezoito de dezembro de dois mil e vinte e cinco. ----------

O Presidente da Câmara,

(Paulo Jorge Campos Vicente)

		2025-12-18T09:37:29+0000
	[Assinatura Qualificada] Paulo Jorge Campos Vicente